
CITTA' DI ALCAMO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. 235
Data di registrazione 15/06/2023

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

DIREZIONE 4 - OPERE PUBBLICHE, SERVIZI MANUTENTIVI E PATRIMONIO

OGGETTO:

AVVISO ESPLORATIVO PER LA RICERCA DI PROPOSTE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE E PER LA SUCCESSIVA GESTIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI - NOMINA (RUP) RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO ALL’ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO ARCH. FILIPPO 
PALAZZOLO (CAT. D) DELLA DIREZIONE 4  AREA 1

_________________________________________

Il sottoscritto, arch. Enrico Minafra, Dirigente della Direzione 4 – “Opere Pubbliche, Servizi Manutentivi e 
Patrimonio”, nominato con Decreto Sindacale n. 01 del 03/01/2022, attestando di non incorrere in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di 
interesse nemmeno potenziale o in situazione che comportano l’obbligo di astensione in relazione all’oggetto dell’atto, 
ai sensi del D.P.R. n. 62/2013;

Visto l’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016, secondo cui “Per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una 
concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 
1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.”
Attesa la necessità di provvedere ad individuare il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in 
parola; 
Richiamate le Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016 denominate “nomina, ruolo e compiti del RUP…” che 

al punto 2.2 dispongono che “Il RUP, nell’esercizio delle sue funzioni, è qualificabile come pubblico ufficiale. Le funzioni 
di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del Codice, né dai soggetti 
che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo 
del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001, … Le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di 
quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato da ciascuna amministrazione aggiudicatrice, 
nonché in osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione adottato 
dall’amministrazione. Il ruolo di RUP è, di regola, incompatibile con le funzioni di commissario di gara e di presidente della 
commissione giudicatrice (art. 77, comma 4 del Codice), ferme restando le acquisizioni giurisprudenziali in materia di possibile 
coincidenza”;

Accertato che in esecuzione delle norme suddette individuare l’Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Filippo 
Palazzolo, inquadrato nella categoria “D”, possiede i requisiti professionali previsti dalla normativa per espletare 
l’incarico di R.U.P.;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;



Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Viste le Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa: 

1) di individuare e nominare l’Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Filippo Palazzolo, Responsabile Unico del 
Procedimento per “ Avviso esplorativo per la ricerca di proposte per la riqualificazione e per la 
successiva gestione degli impianti sportivi comunali”

2) stabilire che il R.U.P. dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente, art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e le linee guida n.3 dell’ANAC, aggiornate al D. Lgs. 50/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11/10/2017 e del documento di cui alla determinazione dirigenziale n. 1127 del 15/06/2017;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

4) di trasmettere il presente provvedimento al dipendenti Arch. Filippo Palazzolo;

5) di trasmettere il presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni consecutivi e per estratto in modo 
permanente, nonché sul sito web di questo comune nell’apposita sottosezione “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione di primo livello “bandi di gara e contratti” – secondo livello “Atti delle 
Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” ai sensi dell’ art.37, 
c.l lett. b) D.Lgs n. 33/2013 e art 29, c.1, D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii.

Il Responsabile del Procedimento f.to: Arch. Enrico Minafra il 15/06/2023

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, né di 
situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento integrativo;
Attestato che risultano acquisite le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi da parte 
di tutti i dipendenti che a qualunque titolo sono intervenuti nel procedimento, e che le stesse sono registrate 
al protocollo generale.

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento alla 
legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di prevenzione della 
corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni e dell’art. 147-bis del 
decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge 
regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, che qui si 
intendono integralmente riportati e trascritti;



 - la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line, dopo l’esecutività dello stesso, per 
un periodo di 15 giorni consecutivi.

Il Dirigente
15/06/2023 MINAFRA ENRICO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


